
 

 

COMUNE DI GIZZERIA 

        (Provincia di Catanzaro)  

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 7 
 

Reg. Gen. N° 361 

del 01/07/2024 

 
Reg. Serv. N. 7  N° 106_ 

del 01/07/2024 

 

Oggetto: Oneri di gestione per il funzionamento degli impianti per il 

trattamento/smaltimento dei rifiuti urbani comunali - Liquidazione pagamento 

tariffa per conferimento in discarica 4° bimestre 2024 (luglio/agosto) 

L’anno duemilaventiquattro il giorno uno del mese di luglio, nel proprio Ufficio il Responsabile del Servizio ha 

adottato la seguente determinazione. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica-Servizio n. 7  

(Ing. Pietro Fragale) 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 04/2024 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Fragale, la nomina di 

Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 7; 

Visto il Decreto Sindacale n. 01/2024 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto Ianchello la nomina 

di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4; 

Premesso 

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 22/11/2022 il Comune di Gizzeria ha formalmente 

aderito all’Ente di Governo “Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria” (ARRICAL), istituito con la L.R. Calabria 20 

aprile 2022, n. 10 e ss.mm.ii. per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani previste dal decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che, per effetto di quanto sopra, sono autorizzati i settori competenti a operare anche ai fini e per gli effetti 

dell’articolo 5, commi 1, 2 e 3, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica); 

Rilevato che detto Ente di Governo è subentrato alle funzioni degli ATO Rifiuti di cui alla L.R. 14/2014 e ss.mm.ii. a 

partire del 1° gennaio 2023”; 

Dato atto che è necessario procedere al versamento anticipato in favore dell’ARRICAL dell’importo annuo, rateizzato 

bimestralmente, entro il 31/01/2024 per il primo bimestre e entro i primi dieci giorni del bimestre nei successivi, 

delegando la propria Tesoreria Comunale ad effettuare, nel suddetto termine, il relativo pagamento sul Conto Corrente di 

Tesoreria dell’Autorità, al fine di assicurare l’impegno al pagamento della propria quota per il servizio di trattamento dei 

rifiuti; 

Dovendo provvedere al pagamento della quarta rata bimestrale dell’anno 2024 impegnando la somma complessiva di 

€ 54.472,38, a copertura del periodo luglio-agosto 2024; 

Dato atto che, trattandosi di spesa di contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative, in applicazione 

del comma 2 lettera c) dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., la spesa è ritenuta impegnata senza ulteriori atti e trova 

idonea copertura sul cap. 1574/art. 1 del bilancio di previsione 2024/2026, che presenta la necessaria dotazione 

economica-finanziaria; 

Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione in favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria” (ARRICAL) 

dell’importo della somma complessiva di € 54.472,38; 

Dato atto che il RUP è il sottoscritto Ing. Pietro Fragale; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del servizio;  

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13.08.2010 n.136, in merito all’obbligo di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

Visti gli art. 183 e184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n.267;  

Visto il D.Lgs.18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii.; 

 Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n° 36; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

       ORIGINALE 



 

Visto il regolamento comunale dei contratti;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 11 del 29/01/2024 di approvazione del piano triennale anticorruzione 2024/2026; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 12/03/2024 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 12/03/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

il periodo 2024 - 2026; 

Vista la delibera della G.C. n. 119 del 11/07/2023 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti dell’art. 169, comma 3 

del D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023 unificato al programma triennale per la performance; 

Assunta la propria competenza, a norma del citato regolamento 

                                 DETERMINA 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

1. di liquidare in favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria” (ARRICAL) con sede legale Viale Europa 35-

Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro (CZ) CF/P.IVA 97108910791, la complessiva somma di € 54.472,38, mediante 

versamento sul conto di Tesoreria Unica n. 0320747 presso la Banca d’Italia – Causale “Trasferimento oneri di gestione 

quarto bimestre anno 2024 per il servizio di trattamento/smaltimento rifiuti”, a titolo di pagamento della quarta rata 

bimestrale dell’anno 2024; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 54.472,38 sul Bilancio Comunale sul capitolo 1572 che presenta la necessaria 

dotazione economica-finanziaria; 

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio, nonché nella sezione provvedimenti 

dirigenti – determine, dell’amministrazione trasparente, ai  sensi  dell’art.  22, comma 1, lett. b)  del  D.Lgs.  n.  97/2016 

e dell’art. 28 del D.lgs 36/2023; 

     4. di trasmettere il presente atto: 

- al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria; 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria” (ARRICAL). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, e diverrà 

esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L.  

 

Gizzeria, 01/07/2024 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica - Servizio n° 7 

 Ing. Pietro Fragale 

 

     __________________________ 

  

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151 e 183 del D.Lgs.18.08.2000, n° 

267. 

 

Gizzeria, 01/07/2024 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Umberto Ianchello 

 

   ________________________________ 

 
 

 

 

 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, si attesta che copia conforme 

all’originale della presente determinazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio 

on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

 

Gizzeria, lì 01/07/2024 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

Rag. Aldo ROSATO 

 

                                                               

________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 


